54

DESTINAÇÃO DOS RECURSOS

Os recursos obtidos por meio da Emissão serão utilizados para parte do pagamento e liquidação das
debêntures da 1ª Emissão da Companhia, no valor de R$ 218 milhões.

A tabela abaixo apresenta as características das debêntures da 1ª Emissão da Companhia, atualizadas até 31 de
março de 2007:

VALOR (EM MILHÕES DE REAIS) TAXA DE JUROS PRAZO
218 IGPM + 12,5% a.a. 01.01.2017

Para obter mais informações sobre a aplicação dos recursos líquidos e impacto na situação patrimonial e
financeira da Emissora, ver as Seções “Capitalização” e “Análise e Discussão da Administração sobre a
Situação Financeira e os Resultados Operacionais da Emissora” do Prospecto do Programa e do Suplemento
Definitivo da Oferta.

55

CAPITALIZAÇÃO

A tabela a seguir exibe o endividamento da Emissora e sua capitalização total nos períodos encerrados
em 31 de março de 2007, conforme ajustado para descrever o efeito pro forma da Emissão:

  31 de março
de 2007

(em R$ mil)

(%)
da

capitalização
total

31 de março
de 2007 –

após a emissão
(em R$ mil)

(%)
da

capitalização
 total

Endividamento de curto prazo:
Denominado em reais 27.251 4,29% 27.251 4,60%
Debêntures 27.430 4,32% 0 0,00%
Total do endividamento de curto prazo 54.681 8,61% 27.251 4,60%

Endividamento de longo prazo:
Denominado em reais 182.647 28,77% 182.647 30,86%
Debêntures 190.566 30,01% 175.000 29,57%
Total do endividamento de longo prazo: 373.213 58,78% 357.647 60,42%

Patrimônio líquido:
Capital Social Realizado 150.000 23,63% 150.000 25,34%
Reservas de Capital 33.663 5,30% 33.663 5,69%
Reservas de Lucros 7.266 1,14% 7.266 1,23%
Reservas de Reavaliação 0 0,00% 0 0,00%
Lucros Acumulados 16.088 2,53% 16.088 2,72%
Total do patrimônio líquido 207.017 32,61% 207.017 34,97%

Capitalização total (endividamento total
somado ao patrimônio líquido)

634.911 100,00% 591.915 100,00%

Disponibilidades, aplicações financeiras,
fundos vinculados e títulos e valores
mobiliários

152.508   109.512

Capitalização total líquida
(endividamento total líquido das
disponibilidades, aplicações financeiras,
fundos vinculados e títulos e valores
mobiliários, somado ao patrimônio
líquido)

482.403   482.403

56

(Esta página foi intencionalmente deixada em branco)

57

4. INFORMAÇÕES SOBRE A EMISSORA

• Informações Financeiras Selecionadas referentes ao período encerrado em 31 de março de 2006 e 2007
• Análise e Discussão da Administração Sobre a Situação Financeira e os Resultados Operacionais da

Emissora referente aos períodos encerrados em 31 de março de 2006 e 31 de março de 2007
• Informações Adicionais ao Prospecto

58

(Esta página foi intencionalmente deixada em branco)

59

Ativo (em R$ mil) 2006 (%) 2007 (%) Var.07/06 (%)
Circulante
Disponível 121   0,02% 108   0,02% -10,70%
Aplicações Financeiras 70.647   10,35% 101.994   14,25% 44,37%
Contas a receber 18.155   2,66% 20.494   2,86% 12,88%
Tributos e contribuições sociais 2.595   0,38% 2.663   0,37% 2,60%
Fundos vinculados 1.349   0,20% 2.403   0,34% 78,16%
Títulos e valores mobiliários 224   0,03% -   0,00% -100,00%
Outros créditos 252   0,04% 968   0,14% 284,15%
Total do Circulante 93.342   13,67% 128.629   17,97% 37,80%

Não Circulante
Realizável a Longo Prazo
Crédito com  controladora -   0,00% -   0,00% 0,00%
Fundos vinculados 31.353   4,59% 31.473   4,40% 0,38%
Tributos e contribuições sociasis diferidos 946   0,14% 558   0,08% -41,01%
Tributos e contribuições sociasis 4.760   0,70% 4.768   0,67% 0,16%
Outros créditos 603   0,09% 939   0,13% 55,77%
Total Realizável a Longo Prazo 37.662   5,52% 37.738   5,27% 0,20%

Investimenstos 200   0,03% 565   0,08% 182,50%

Imobilizado 525.749   77,00% 526.700   73,60% 0,18%

Intangível 111   0,02% 85   0,01% -23,65%

Diferido 25.763   3,77% 21.944   3,07% -14,82%

Total não Circulante 589.485   86,33% 587.031   82,03% -0,42%

Ativo Total 682.827   100,00% 715.661   100,00% 4,81%

31 de Março

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS REFERENTES
AO PERÍODO ENCERRADO EM 31 DE MARÇO DE  2006 E 2007

O potencial investidor deve ler esta seção juntamente com as Demonstrações Financeiras da Emissora,
anexas a este Suplemento, e com todas as demais informações que estão descritas neste Suplemento, antes de
tomar uma decisão de investimento nas Debêntures.

Os quadros a seguir exibem informações financeiras da Emissora. Essas informações originaram-se das
informações trimestrais não consolidadas da Emissora relacionadas aos respectivos períodos indicados,
elaboradas de acordo com a legislação societária. As informações trimestrais dos períodos encerrados
em 31 de março de 2006 e 2007 foram revisadas pelos Auditores Independentes. As informações ora